

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 10.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za odroczenie ct. 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedziela 10 ct

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, a godzinie 10 rano,
w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogłosze-
niach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inserat w
upewnaczeniach
Jan Strycharaki.
Błogosław redakcja
nie zwraca
Każda zmiana adresu
20 ct

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska 1.7.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Od wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty która wy-
nosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Od 1 maja	Od 1 maja
do końca roku . zhr. 10 70	do końca roku . zhr. 13 40
do końca czerwca „ 2 70	do końca czerwca „ 3 40
za maj „ 1 35	za maj „ 1 70

„Mody paryskie“, najtańsze i najlepsze pi-
smo dla kobiet, dla prenumeratorek „Głosu Na-
rodu“ kosztuje kwartalnie 90 ct., półrocznie
1.80, rocznie 3.60.

Rękawice rzucone!

Prędzej, niż się nawet spodziewano, rzucona zo-
stała rękawica, stanowiąca o wybuchu wojny
między Hiszpanją a Stanami Zjednoczonymi Ame-
ryki Północnej. Kontrowersja wewnętrzna między
Izbą reprezentantów, senatem i prezydentem Sta-
nów o tekst mających się wydać rezolucji i *ulti-
matum* do rządu hiszpańskiego, kontrowersja, po
której oczekiwano przynajmniej kilkunastodniowego
odwleczenia owego *ultimatum*, załagodzona została
w jednym dniu, z chyżością stanowczego postano-
wienia. *Ultimatum* jest od dwu dni doręczone rzą-
dowi hiszpańskiemu, termin jego upływa w półno-
cy z soboty na niedzielę, a początkowe dni przy-
szłego tygodnia przyniosą nam już zapewne, jako
odpowiedź na nie, pierwsze strzały rozpoczętej
wojny.

Podpisana we środę przez Mac-Kinley'a rezolu-
cja kongresu, ułożona na podstawie kompromisu
między Izbą reprezentantów a senatem, zawiera na-
stępujące postanowienia:

1) Ludność wyspy Kuby jest i powinna być ze
względów prawnych wolna i niezawisła; 2) Obowią-
zkiem jest Stanów Zjednoczonych żądać, by Hisz-
panja rzekła się panowania i rządu na wyspie, i
aby równocześnie wycofała swe siły lądowe i morskie
z Kuby i wód kubańskich; 3) Prezydentowi Stanów
poleca się i upewnia się go do użycia wszystkich
sił lądowych i morskich, jak również milicji poje-
dynczych stanów w służbie, w tym stosunku, jaki
się okaże potrzebny do skutecznego wprowadzenia
w czyn powyższych postanowień; 4) Stany Zjedno-
czone żądają się równocześnie wszelkiego zamiaru
wykonywania zwierzchnictwa, jurysdykcji lub kon-
troli na Kubie inaczej, jak w celu pacyfikacji, i o-
świadczają postanowienie swoje pozostawienia po o-
siągnięciu tego celu rządu i kontroli nad wyspą
miejscowej ludności.

Jak widzimy, nie ma w podpisanej rezolucji
tego, co było żądaniem demokratycznej większości
senatu i co się także znajdowało jako poprawka
senatora Turpie w rezolucji, uchwalonej przez senat,
a mianowicie żądania uznania Kuby „niezawisłą,
Bzeczopolską“. Ustęp ten sprzeciwiał się wy-
rażnemu oświadczeniu orędzia Mac-Kinley'a, a zmie-
niał o tyle zasadniczą myśl rezolucji, że wystąpienie
Stanów Zjednoczonych według jego brzmienia
byłoby właściwie pomocą daną „prowadzącemu
wojnę“ sojusznikowi. Tak, jak jest dzisiaj, Stany
zajmą teoretycznie stanowisko mocarstwa, wystę-
pującego w myśl uczuć humanitarnych i biorącego
w opiekę ludność wyspy, nie mającą jeszcze wed-
ług Stanów prawdziwego rządu.

Naturalnie teorie te nie zdołają oszukać niko-
go, bo powszechnie znaną jest rzeczą, że „huma-
nitarna“ ingerencja Stanów Zjednoczonych i ich
senatorów ma źródło i cele o wiele praktyczniej-
sze, bo po prostu handlowe i giełdowe. Niezbicie
wykazano, że „niepodległość“ Kuby potrzebna jest
przedewszystkiem miljardowym amerykańskim fa-
brykantom cukru, dla których kubańskie plantacje
trzciny cukrowej, niszczone przez powstanie, stano-
wią ponętny kąsek. Prócz tego wyspa, mało wo-
góle uprawiana a bardzo urodzajna, przedstawia
ogromny materiał do eksploatacji dla rozmaitych
spekulujących Jonathanów i przyszła aneksja jej,
ukryta obecnie pod płaszczkiem humanitarności,
budzi różowe nadzieje w kieszeniach zarówno sza-
nownych senatorów, jak i poddanych ich pieczy
„gentlemen'ów“. Z innej strony oczekiwany wybuch
wojny przedstawia piękne pole do interesów gieł-
dowych, a jak dalece ten punkt widzenia brany
był przedewszystkiem pod uwagę, dowodzi mały
fakt, który zaraz po wysłaniu *ultimatum* wylał
jak sztydło z worka. Oto „srebrna“ większość se-
natorów, ta sama, która tak gwałtownie popycha-
ła Stany do wojny, eskontując swój „humanitarny“
zapal żądała już stanowczo, by mająca się za-
ciągnąć pożyczka wojenna była płatna nie w zło-
cie, lecz w srebrze! Oto gdzie był *nervus rerum*.

Hiszpanja nie odpowie żadnym pismem na a-
merykańskie *ultimatum*, jak to wyraźnie oświad-
czył hiszpański ambasador w Waszyngtonie, ode-
słano tylko poprostu paszporty panu Woodfordowi,
a ambasador Hiszpanji Barnabé opuścił już Wa-
szyngton. O konieczności wojny nie ma tedy w Ma-
drycie dwu zdań. Na odbytej we wtorek konfe-
rencyi stronnictw większości Korteżów wypowiedział
prezes minister Sagasta mowę pełną zapalu. „Mi-
nał czas na słowa, nadeszła chwila czynów!“ —
wołał drżącym od wzruszenia głosem. Przygotowa-
nia wojenne, wsparte ofiarnością ludności, postępu-
ją szybko naprzód. Minister marynarki mobilizuje
energicznie flotę. Pierwsza eskadra, będąca już dziś
do dyspozycji, stoi pod komendą Cervery około
wysp Cap Verde. Składa się ona z 5 pancerników
i 6 torpedowców. Przeznaczaniem jej będą pra-
wdopodobnie operacje na północnych wybrzeżach
Stanów. Druga eskadra pod admirałem Churruca
formuje się w Kadix, a tworzyć ją będzie 8 pan-
cerników i 6 łodzi torpedowych. Prócz tego uzbro-
jono już kompletnie 14 parowców zaatlantyckiej
kompanii pocztowej.

We środę na uroczystym otwarciu Izb odczyta-
ła królowa rejentka osobiście, obejmując ramieniem
16 letniego syna, króla Alfonsa XIII, mowę trono-
wą, pełną energii i zapalu.

„Gdy rząd Stanów Zjednoczonych — mówiła
królowa — zaczął ślepo iść za kierunkiem, który
podniósł plany wrogie zwierzchniej władzy Hiszpa-
nii na Kubie, ażeby przy pomocy ekspedycji wy-
syłanych z sąsiednich wybrzeży podniecać i stałe
utrzymywać pożar powstania na tej nieszczęśliwej
wyspie, groźby i obelgi rzucone na Hiszpanję, któ-
re dotąd mogliśmy przyjmować z zimną krwią, po-
niważ nie uważaliśmy ich za prawdziwy wyraz o-
pinii narodu amerykańskiego, obłączyły się w pro-
wokację tak nieznośną, że mój rząd musi, dbając
o cześć narodową, przerwać wszelkie z rządem wa-
szyngtońskim stosunki“. Mowa wspomina następnie
o interwencji Ojca św., któremu Hiszpanja wyraża
wdzięczność i o radach mocarstw europejskich. Dziś,
gdy wszystko obróciło się ku wojnie, jedyną obro-
ną Hiszpanji jest dzielność narodu i jego tradycy-
jna energia. Mowa wyraża przekonanie, że Kortezy
pochwala kroki dotychczasowe rządu, wspomina o
Filipinach i potrzebie uspokojenia ich i kończy się
pełnym zapalem wezwaniem do narodu.

W Waszyngtonie wiadomość o podpisaniu re-
zolucji i wysłaniu *ultimatum* przyjęto radośnie, ja-
ko pewną zapowiedź wojny. Rozpoczęto też ostate-

czne przygotowania, by zaraz po upływie nazna-
czonego Hiszpanji terminu rozpocząć kroki wojen-
ne. Postanowiona jest natychmiastowa blokada por-
tów Kuby i Portorico, a następnie mobilizacja sił
lądowych celem obsadzenia Kuby. O ile jednak
wielki jest zapal amerykańskich „Jingos“, o tyle
według obszernych relacyj pism londyńskich pra-
wdziwie pogotowie amerykańskie jest bardzo nie-
dostateczne, a cała armja, którą Stany mogą na
Kubę wysłać obecnie, przed uchwaleniem przez
kongres bilu o kontyngencie nowego powołania,
liczy 18.000 ludzi. Wojska i milicje ściągają usta-
wicznie ku wybrzeżu. Lepiej jest z amerykańską
flotą; według doniesienia *Daily Telegraph* stoją
23 okręty amerykańskiej floty wojennej zupełnie
gotowe około wyspy Kyvest. Flota ta odpłynie
prawdopodobnie na pierwszy rozkaz do Hawanny.

Oczekiwana wojna stawia interesujące pytanie,
jak się wobec niej zachowają mocarstwa europej-
skie? Europa zapewne będzie się starała zachować
tutaj najzupełniejszą neutralność. Nadto ma wiele
własnych kłopotów, czy własnego egoizmu, by
się czynnie zajmować chciała losami Hiszpanji, która
walczyć w obronie narodowej ambicji i własnych
interesów, walczyć jednak będzie także jako jedno
z europejskich państw, które się pierwsze stało ofiarą
nahałności amerykańskiej. Już z tego względu nie
może być wątpliwem, po czyjej stronie stanąć mu-
szą sympatje całego cywilizowanego świata naszej
części ziemi. Sympatje te niestety nie wyjdą poza
sferę platonizmu; choć butne, a wojennie słabe
Stany, nie trudno było przy pewnej energii mocar-
stw europejskim poskromić. Dziś, dzięki neutral-
ności naszych potęg, patrzeć będziemy z założone-
mi rękami na zapasy narodu hiszpańskiego z przed-
stawicielami słynnej doktryny Monroe'go, którą w
razie zwycięstwa, niewątpliwie zechcą amerykańscy
spekulanci coraz szerzej rozciągać. H. Lino.

KRONIKA.

Z dnia na dzień.

Czy mamy reprezentantów chrześcijańskiej ludno-
ści w Wiedniu? Czy mamy ich w Kole polakiem,
którego wpływ, moc i potęga tylokrotnie, tak wymow-
nemi zachwalana jest usta? Zdeje mi się, że w Kole
polskiem jest tylko jeden człowiek prawdziwie
wpływowy — jest nim Rappaport! Tylko to
załatwia w wysokich ministerstwach co on chce
i dlatego najszczerzej radzę każdemu, kto pragnie
naprawdę coś w Wiedniu przeprowadzić, niech się
wkłada w Rappaportowe łaski!

Zaniedbał tego sławetny chrześcijański cech rze-
źników w Krakowie, obdarzony przywilejami naszych
królów, cech, który był tak dumny z tego, że w swoim
gronie miał samych Polaków i Chrześcijan! A zaniedbał
dlatego przedewszystkiem, że p. Rappaport nie lubi
chrześcijańskich cechów i nie życzy sobie, aby chrze-
ścijańskie cechy istniały — i że kuzynek jego, Zydek
Benis, pomieszcza w tym duchu nawet artykuły w chrze-
ścijańskim *Czasie*, wzywające szewców krakowskich,
aby porzucili „majsterski separatyzm i niechęć kon-
kurencyjną“ i łączyli się razem z żydowskimi cholew-
karzami! Wobec tego trudno zaiste było sławetnemu
cechowi rzeźników przez jedynego wpływowego człon-
ka Koła polskiego popierać sprawę, mającą dla cechu
pierwszorzędnym żywotnym interesem: sprawę uratowania
chrześcijańskiego charakteru cechu...

Sprawa ta ciągnie się już od dość dawna. Usta-
wa przemysłowa uchwalona przez Koło polskie nało-
żyła mianowicie na nasze cechy obowiązek przyjmowa-
nia żydów. Weiglom i Sokołowskim ani przez głó-
wę nie przeszło chronić cechy od tej ewentualności,
że kiedyś nie będzie miał kto nieść baldachimu przy

procesji Bożego Ciała ponad Przenajświętszy Sakramentem, skoro godności „starszych“ dostaną się w ręce splamione jakim rytualnym morderstwem! Weigle i Sokłowsky mają przeciw pierwszy obowiązek dbać o interes żydów — co ich obchodzi chrześcijański charakter cechów!

Ale cech rz. żuków nie dał za wygrane. Postanowił się bronić przeciwko żydowskiemu przymusowi rękami i nogami — chodził, błagał, prosił, zaklinał — i nareszcie zdawało się, że postawi na swoim. Kazimierz Badeni i jako namiestnik i potem jako prezydent ministrów przyjmował kilkakrotnie deputację cechu w tej sprawie, i nie mogąc działać przeciw ustawie, przyrzekł przynajmniej rozpatrzyć szczegółowo motywy wniesionego rekursu: dał do zrozumienia, że nie nie nagli do nadzwyczajnego pośpiechu w tej sprawie. Jednym słowem — zostało po dawnemu, a cechowi uśmiechała się nadzieja, że ustawa zostanie martwą literą, a przywileje wiekowe, silniejsze od ustaw uchwalonych przez p. Weigla, ochronią chrześcijańskie cechy od zrzydzenia...

Wnet jednak nadeszły inne czasy... Święcenie nie dzieli wzięto s bie za przedmiot targu z żydami przy haniebnym handlach wyborczych... Badeni jest w odstawce, a Koło polskie przy swoim obświecie politycznym nie mogąc znaleźć innego argumentu na obronę człowieka najhaniebniej napadanego za to, co zrobił najrozumnieszego w swoim życiu, kolportuje pogłoskę o tem, że Badeni, wydając rozkaz wyprowadzenia Daszyńskiego i Wolfa, miał początki... obłąkania! Hr. Piniński objął namiestnictwo a Rappaport dał mu na drogę naukę, że jeśli chce się utrzymać, to przedewszystkiem musi być parobkiem żydowskim... I wnet władza przemysłowa w Krakowie otrzymała ze Lwowa pismo, zawiadamiające, że zarówno namiestnictwo jak ministerstwo, nie uwzględniając przywilejów jakichś tam królów polskich, którzy c. k. władzę a tem mniej żydów nie nie obchodzą, poleca jaknajbardziej stanowczo zastosować w całej pełni przepisy ustawy uchwalonej przez p. Weigla i zmusić cech rzeźniczy do przyjmowania żydów...

Tak więc p. Schielting będzie musiał wprowadzić uroczyste dwudziestu ż. dów pod uświęcone cechowce sztandary... Czy ta operacja pójdzie tak łatwo, czy naturalne wzburzenie nie wybuchnie na zewnątrz, czy pamiątki cechowce bez oporu wydane zostaną na łup żydów — nie wiemy. Wiemy tylko, że sto broszur konfiskowanych za budzenie nienawiści, nie wyrzucenie takiego podlegającego skutku, jak to jedno zarządzenie władzy, które dotyka zresztą nietylko cech rzeźniczy ale i stolarski... Pośrednio zatem możemy być tylko wdzięczni władzy za to mimowiednie pomaganie nam w demonstrowaniu *ad oculos* konieczności odporu przeciwko żydowskiemu zalewowi. Jesteśmy też pewni, że wśród rękodzielników naszego królewskiego miasta od dziś dnia jedno tylko będzie hasło praktycznej polityki: „Brońmy się przed żydami!“

△

Odnaczenie. W starostwie w Krakowie odbyła się w tych dniach rzadka uroczystość uznania zasług pracy nauczyciela ludowego. Cesarz w uznaniu zasług pracy nauczycielskiej udzielił p. Antoniemu Tabocowi, byłemu kierownikowi szkoły ludowej w Prądniku czerwonym, srebrny krzyż z koroną. Delegat wobec pełnego audytorjum krzyż ten zawiesił na piersi weterana.

Sprawy miejskie. Sekcja ekonom. Rady m. na posiedzeniu w dniu 20 b. m. zezwoliła na budowę kanału od ogrodu szpitala św. Łazarza do kanału miejskiego w ulicy Grzegorzeckiej. Kanał ten wykonany będzie dla odwodnienia znacznego obszaru gruntów szpitalnych i przyczyni się niewątpliwie do osuszenia ogrodu szpitalnego i podniesienia stosunków zdrowotnych w tej okolicy. Szybkie załatwienie sprawy zawdzięczać należy dyrektorowi szpitala, p. drowi Ponikle, a również reprezentacji miasta i organom magistratu. Według orzeczenia sekcji, fundusz krajowy poniesie połowę kosztów budowy tego kanału.

Poruszono następnie na temże posiedzeniu kilka spraw doniosłego znaczenia dla miasta, jak: uporządkowanie Placu św. Ducha, przebudowę starego teatru, zburzenie wikarjówki przy kościele Marjackim, należyte wybrukowanie podkopu w ulicy Lubicz, rozszerzenie ulicy Smoleńskiej obok kościółka Bożego Miłosierdzia i odrestaurowanie budowli otaczających tenże kościółek, dalej budowę kilku pomniejszych kanałów. Niektóre z tych spraw będą przedmiotem obrad na najbliższym posiedzeniu pełnej Rady. Podniesiono wreszcie potrzebę postarania się o uzyskanie subwencji rządowej na inwestycje w mieście Krakowie. Zasiłki takie z funduszy państwowych udzielono już w drodze konstytucyjnej Wiedniowi w sumie kilkunastu milionów, Pradze w sumie dwóch milionów; Lwów ma nadzieję popartą przyrzeczeniem nowego namiestnika, otrzymaniem również takiego zasiłku. To też słuszne jest, aby i Kraków taki zasiłek dostał.

Sprawą tą zajmie się sekcja na podstawie danych, jakie budownictwo miejskie przygotowało na najbliższym posiedzeniu. Dalej przyjęła sekcja ofertę p. Romanowskiego na budowę pawilonu w Parku dra Jordana i wyznaczyła dwóch swoich członków do kon-

troli budowy, a zarazem przyjęła do wiadomości, że budownictwo przygotowuje szkic i kosztorys na budowę pawilonu na mleczarnię w tymże parku. W końcu obradowała sekcja nad projektem budownictwa miejskiego, przez Magistrat przyjętym, na budowę jatek dla mięsa i drobiu na Nowym placu na Kazimierzu. W zasadzie zgodził się sekcja na projekt, a rozpatrzenie szczegółów oddała radcom miasta pp. Beringerowi i Knausowi. Jaki te usuną dzisiaj w najwyższym stopniu niechlujne i niesanitarnie żydowskie kramiki, na tym placu; przyczynią się także do oczyszczenia tego placu i przyniosą niewątpliwie pożytek ludności tej dzielnicy, a także pewien dochód funduszom miejskim. Wedle wniosku Magistratu suma potrzebna około 19.000 złr. ma być wstawiona do budżetu na rok 1899. Sprawą tą po ostatecznym rozpatrzeniu przez sekcję I zajmie się jeszcze sekcja III, a następnie Rada miasta.

Sekcja czwarta R. dy. miejskiej pod przewodnictwem ks. kan dra Spissa w dniu 21 b. m. oprócz załatwienia kilkunastu spraw administracyjnych drobniejszego znaczenia, uchwaliła przedstawić Radzie miejskiej wniosek przekształcenia szkół pospolitych św. Florjana na Kleparzu i Piramowicza przy ulicy Miłodziej. na szkoły wydziałowe 3 klasowe obowiązkowe.

Odezwa. Pomiędzy instytucjami filantropijnymi Krakowa, zajmuje szpital Bonifratrów na Kazimierzu bezsprzecznie jedno z pierwszych miejsc. Szczęśliwe wyleczenie Zygmunta III z ciężkiej choroby przez O. Gabrijela hr. Ferrarę, pierwszego przeora konwentu wiedeńskiego, dało popoh obywatelstwu krakowskiemu do założenia w 1609 roku w Krakowie szpitala, którego zarząd powierzony został OO. Bonifratrom. Wkrótce w uznaniu zasług tego zakonu, założono liczne klasztory Bonifratrów w całej Polsce i wyposażono je hojnie. Z biegiem czasu, pośród nieszczęść naszej ojczyzny, zakon ten pozabawiony został funduszy, a w Krakowie samym musieli Bonifratrzy opuścić swoją siedzibę przy ulicy św. Jana i szukać schronienia w klasztorze potrynitarckim na Kazimierzu, w którym dotąd się mieszczą.

Urządziwszy szpital w dawnym refektarzu trynitarckim na 12 łóżek, niósł zakon Bonifratrów pomoc ubogim chorym z całego kraju, ze znajomością fachową i prawdziwą ewangeliczną troskliwością, czerpiąc dochody tylko z miłosierdzia. Skuteczna ich praca podczas epidemii, które nawiedziły Kraków w latach 1892, 1893 i 1894 wywołała żywszą ofiarność publiczną, dzięki której powiększyli szpital na 60 łóżek. Aby mieć pojęcie o uciążliwej pracy OO. Bonifratrów, dość jest nadmienić, że w ciągu r. 1897 pielęgnowali 1019 chorych w 15 610 dniach leczenia i udzieliли bezpłatnej pomocy i rady lekarskiej przeszło 18.000 osobom w ambulatorjum.

Wobec tych cyfrowych dowodów byłoby zbyt cennym przekonywać, że pożyteczna w wysokim stopniu działalność OO. Bonifratrów, wymaga jak najsilniejszego poparcia i zasiłków ze strony naszego społeczeństwa.

Ponieważ wobec wzmagającej się nędzy, ilość zgłaszających się do szpitala rokrocznie się zwiększa, przeto zachodzi konieczna potrzeba powiększenia szpitala Bonifratrów przez wystawienie w ich ogrodzie nowego budynku, w którymby w danym razie 100 łóżek pomieścić się mogło.

Pełen zaufania zwraca się komitet budowy i konwent Bonifratrów do serc miłosiernych, a przede wszystkim do wielobnego duchowieństwa i ludzi zamożniejszych o pomoc w tam przedsięwzięciu, prosząc o datki, na jakie kogo stać. Składając choćby najskromniejszą ofiarę na cel tak szlachetny, spełnimy chrześcijański obowiązek względem bliźniego, a zarazem uczcimy jubileusz najmiłościwszego monarchy, przypadający w bieżącym roku, na którą to pamiątkę ów szpital się stawia.

Składki łaskawe uprasza się przesyłać do najprzewielebniejszych konsystorzów biskupich w Galicji, do dyrekcji Kasj oszczędności miasta Krakowa, do sklepu p. Władysława Fischera, Kraków Rynek A B, lub do konwentu Bonifratrów w Krakowie, ul. Krakowska l. 48

Protectorowie: ks. Seweryn Morawski, metropolita łaciński lwowski; ks. Izak Isakowicz, arcybiskup ormiański katolicki; ks. Jan Kniż z Kozielecka Puzyrna, książę-biskup krakowski; ks. Łukasz Ostoja Solecki, biskup łaciński przemyski; ks. Ignacy Łobos, biskup tarnowski; Kazimierz hr. Badeni. Członkowie komitetu: dr Andrzej hr. Potocki, prezes honorowy; Zdzisław Włodek, prezes; Nikodem Garbaczowski, wiceprezes; ks. Andrzej Fox, wiceprezes; Franciszek Słęk, prokurator; dr Antoni Filimowski sekretarz; Wandalin Beringer, doc. dr Aleksander Bossowski, dr Adolf Brason Summer, Walenty Emilewicz, Jan Federowicz, Władysław Fischer, Józef Friedlein, Jan Gütz Okocimski, Józef Jawornicki, prof. dr Henryk Jordan, Kazimierz Laskowski, dr Władysław Markiewicz, prof. dr Stanisław Pareński, dr Franciszek Paszkowski, dr Aleksander książę Poniński, prof. dr Paweł Popiel, Henryk Schwarz, Teodor Talowski, dr Stanisław hr. Tarnowski, dr Ferdynand Weigel, prof. dr Bol. Wicherkiewicz, Antoni hr. Wodzicki.

Żydowski niechlujstwo. Magistrat krakowski w swoim czasie wydał rozporządzenie, zakazujące

wpuszczania do miasta mleka w naczyaniach zatkanych szmatami albo wiechociami. Mimo to od dłuższego czasu ustawicznie sp tykać można wozy z mlekiem w brudnych naczyaniach, zatkanych wiechociem lub szmatami. Niechlujstwo to głównie praktykuje się u żydowskich pachciarzy. Możeby władze rogatkowe zechciały przestrzegać rozporządzenia magistratu, i mleka w ten sposób zatkanego do miasta nie wpuszczają!

Wiadomości z prowincji. W Jarosławiu 21 bm. podczas zabawy syn tamtejszego profesora gimnazjalnego pana J., około 16 lat liczący, uczeń VII kl. gimnazjalnej, ugodził kulą rewolwerową 18 lat liczącego kolegę swego Ryzewicza, syna urzędnika kolejowego. Kula pozostała w czaszce. Stan chorego beznadziejny. — Od p. starosty w Ropczycach odbieramy następujące pismo w odpowiedzi na naszą notatkę w sprawie strzelania do psów na Ryku w Dębicy. P. starosta pisze: „Z powodu wypadków wścieklizny u psów w Dębicy, zarządziłem rozporządzeniem z dnia 1 kwietnia 1898 L. 5582 przeprowadzenie w Dębicy i gminach okolicznych przepisanych środków ostrożności a w szczególności, że wszystkie walające się psy i koty mają być zabijane. W wykonaniu tego polecenia, zwierzchność gminy w Dębicy, przyjęła oprawcę, który włócząc się psy wyławiał i tępił, dla oszczędzenia jednak gminie kosztów, oddała wkrótce oprawcę i zarządziła bez mojej wiedzy i bez mojego polecenia strzelanie takich psów przez policjantów. Zarządzenie to przeciwne bezpieczeństwu publicznemu zostało już przez Starostwo zakazane“. — Pięćdziesięcioletni jubileusz kapłaństwa obchodzić będzie w Przemyślu O. Miron Czerwiński, z zakonu OO. Franciszkanów, 8 maja b. r. — Kontrolor skarbowy w Samborze p. Kornel Hryniewiecki, przybywszy w niedzielę na święcone do miejscowego proboszcza gr. kat. padł nagle trupem, prawdopodobnie rażony paralizem serca. Liczył zaledwie 36 lat wieku i niedawno wstąpił w związki małżeńskie. — W Rohatynie pojawił się pies, obcy niewiadomego właściciela, podejrzany o wściekliznę i pokąsał cztery osoby, dwóch mężczyzn i dwie kobiety. Pokąsanym udzielił natychmiast pomocy lekarz miejscowy, poczem trzy osoby, zaopatrzone przez gmię w zasiłek pieniężny wysłano, do zakładu dra Bujwida w Krakowie. Czwarły pokąsany, Uszer Horzowski, mimo usilnych przedstawień nie chciał się udać do Krakowa. Psa natychmiast zastrzelono. — Ze Stryja odbieramy list, w którym donoszą nam, że tamtejsze Towarzystwo weteranów na członków „honorowych“ powołało aż pięciu żydów!! Winszujemy honorowym członkom katolikom tak zaszczytne koleżeństwo! — W Tuchowie powietrze przeczyszcza się! Co raz mniej żydów przy dzierżawach, za kontuarem! Wszelkie wybitniejsze dzierżawy od gmiay, z wyjątkiem propinacji, są w rękach katolików. — „Sokół“ tuchowski dzielnie się rozwija. Urządził on święcone, w lokalu druha Przewłockiego, które ściągnęło całą inteligencję tutejszą. Uroczystość Mickiewiczowska jest również na porządku dziennym w Tuchowie. — W ubiegły wtorek we wsi Łupczycy (pół mili od Bochni) w domu p. Strzałki o godz. 9 wieczorem pozbawił się życia eksternista gimnazjalny Bronisław Matuszewski, syn obywatela z Ujścia Solnego. Przyczyną ma być, jak krząta wieści, odmowna odpowiedź dyrektora gimnazjum w Bochni na wniesione podanie przez Matuszewskiego co do zdawania matury. Samobójca liczył lat 19.

Morderstwo w Berlinie W sprawie zamordowania Güntherowej, o cz. m. onegdaj zamieściliśmy notatkę do *Dziennika Berlińskiego*, policja nie doszła jeszcze do żadnego pozytywnego rezultatu. Poszukiwania za rzeźnikiem „Enilem“, pozostały bez skutku. Uwięziono jednak człowieka, prawdopodobnie umysłowo chorego, który płacze się, mówi niejasno, ale podaje się za mordercę. Walter Santz — tak się uwięziony nazywa — był studentem prawa. Zeznania jego są dziwne; koniecznie chce wzmówić w sądziego, że z Güntherową łączyły go stosunki; morderstwa miał się dopuścić po ostrej z nią sprzeczce. Mimo to sąd nie uznaje go za mordercę, Santz bowiem z powodu choroby umysłowej nie złożył referendarckiego egzaminu prawniczego i wogóle od tego czasu zdradzał pomieszczenie zmysłów, a nawet przed kilku laty dłuższy czas był umieszczony w zakładzie dla umysłowo chorych, bardzo więc możebne, że obecnie uroił sobie, że jest sprawcą morderstwa Güntherowej.

Piękny wiek. We wsi Róży, położonej pod Gaieznem, zmarł staruszek Polak, Jan Fałtyński, w wieku 105 lat. Zmarły do ostatniej chwili cieszył się znakomitem zdrowiem i dobrym wzrokiem.

Dramat rodzinny. W Liworanie, dyrektor fabryki Garducci, z powodu nieostrożności zabił swoją młodą małżonkę. Żona jego, Angiolina, grała właśnie na fortepianie i śpiewała z dziećmi, w sąsiednim pokoju zaś mąż czyścił strzelbę, co załatwiwszy, chciał ją włożyć do szafy. Nieszczęście jednak chciało, że potknął się, kurek spadł — broń wypaliła. Kula przeszła przez szyję pani Garducci, która w skutek tego w kilka minut umarła. Mąż nieszczęśliwy jest bliski szaleństwa.

Ofiara alkoholu. W pewnej dzielnicy m. Brukseli dziesięcioletnia dziewczynka, służąca u szynkarza, skorzystała z tego, że jej obledowca ubiegłej niedzieli zamknął sklep po południu i zaprosiła swą przyjaciółkę... na wódkę. „Gospodyni“ nie żałowała sobie, tego samego dnia bowiem umarła wskutek nadmiernego użycia alkoholu.

Duńska ekspedycja. W b. m. opuściła brzegi Danji wyprawa, złożona z kilkudziesięciu uczestników ze znanym duńskim badaczem na czele: porucznikiem Oluffem. Celem wyprawy jest zbadanie podbiegunowych okolic. Uczestników wyprawy przyjmował w drodze, w zimowym pałacu w Petersburgu, car rosyjski.

Cyklon. W Portugalji w okolicy Oliveira de Azemeis straszliwy cyklon porobił znaczne szkody. Mnóstwo domów zostało doszczętnie zburzonych. Latające w powietrzu meble i kawałki dachów raniły wielu ludzi, z których znaczna część odniosła rany śmiertelne.

Prezent Amerykanina. Pewien młody milioner, amerykański, który nadaremnie przez długi czas ustnie i listownie starał się o względy pięknej pewnej panny w Chicago, wpadł na pomysł oryginalny, żeby wzruszyć serce nieubłaganej. Kupił wielki, piękny diament, napisał krótki, ale gorący listek miłosny, kazał sporządzić miniaturę jego odbitkę i zrecznemu jubilerowi polecił to *facsimile* listu przymocować do dolnej, gładkiej ścianki diamentu. Diament został oprawiony w złoto dukatowe, a do tego na pięknym łańcuszku przyczepiono mikrokop w oprawie drogiemi kamieniami wysadzany, przez który można było odczytać listek pod diamentem pomieszczonego. Listek ten nareszcie miał wzruszyć nieubłaganą i wkrótce odbyły się też zaręczyny.

Ten się zabezpieczył! W ubiegłym ciągnięciu III-iej kl. loterii klasycznej w Warszawie, wyrobnik M. wygrał i otrzymał do ręki 430 re. Ponieważ nigdy podobnego skarbu nie posiadał, a obawiał się, aby mu go nie skradziono, zaraz po otrzymaniu pieniędzy kupił sobie za 180 rs. kasę ogniotrwałą i pozostałą gotowiznę w niej schował. Dziś w ubogim mieszkaniu wyrobnika stoi kasa strzeżona przez czworo dzieci, a sąsiedzi różnie sobie ten fakt komentują, jedni utrzymują, że M. wygrał... „milion“ i dlatego sz kupił kasę, drudzy, że wybrał fortunę... zwał ją.

HUMOR

Damaży: Co to będzie z nami sąsiedzie, jak się żydzi doczekają przyjścia Mesjasza?

Kalasanty: Przecież on już przyszedł w r. 1867.

Damaży: Nie słyszałem o tem.

Kalasanty: Mesjasz, to konstytucja, a apostołowie: to prześwietny parlament wiedeński.

Damaży: Wytłómacz jasniej...

Kalasanty: Mało to tam Judaszów, nędznych Piotrowin, krwiożerczych Jakobinów, niewiernych Tomaszów, Jarów świętych, czyli bez głowy, Filipów z konopi, a najwięcej — rybaków.

Damaży: Słusznie sąsiedzie, już nam gorzej nie będzie, chodź do Janika na lampeczkę, każe dać takiego, co to myszką trąci.

Kalasanty: Prędzej cebulą; pij sobie zdrow sąsiedzie, wypłukał ci Janikiel łas, i takaj teraz kieszeń.

Z notatek mizantropa.

Jak jest u nas trudno o pracę i jaka szalona pod tym względem konkurencja, jako dowód posłużyć może fakt, iż na wakującą u pewnego magnata posadę pieczeniara w Przeciagu 101 dnia zgłosiło się aż 217-tu kandydatów.

Z państwa.

Pierwsza mowa.

(Przemówienie dep. ks. St. Stojęłowskiego w parlamencie wiedeńskim w dniu 31 marca b. r.)

(C. d.) Chciałbym też jeszcze jedno wyjaśnić, a z tembym się zwrócił w szczególniejszy sposób do pańskiego stronnictwa, panie kolego Wolf. Nie chcecie Państwo przecie dokazać większego cudu od Jozuego. Ten, jak opowiada biblja, powiedział raz jednego: „Słońce stoj, aż tych tu wyładzę!“ Ale pańcwie, musieliście odwrócić cud z dziełać; żebyśmy tych zgnieść mogli! Ale słońce nie zajdzie, oświata ludu kroczy z dnia na dzień naprzód; jeżeli szkoły istnieją, chociażbyście nam polskich szkół nie dali na Śląsku, my już i bez polskich szkół damy sobie radę. Gdy oświata raz wznieśnie się do tego stopnia, i my dojdziemy tak daleko, że mamy lud który czyta gazety i zdolny jest przyjąć pouczenie, możecie być pewni, że słowiaństwo nie będzie się zmniejsza ani nie oślabnie, lecz raczej warstawa będzie, a Wy dojdziecie do przekonania, że w tem państwie, że w Austrii nie można rządzić przeciw Słowianom. (Dep. Wolf: „Przeciw Niemcom także nie!“). Tego nikt nie żąda. Ale ponieważ właśnie taki jest stan rzeczy, że ani

przeciw Niemcom, ani przeciw Słowianom rządzić nie można, to z tego wypływa ten naturalny wniosek: Musimy się porozumieć i musi, jak to już wszystkie stronnictwa wypowiedziały, przyjść do jakiejś ustawy językowej. Przy układaniu tej ustawy językowej musimy my wszyscy współpracować, ale w chrześcijańskim duchu i powodując się chrześcijańskim zmysłem sprawiedliwości. (Dep. Wolf: „Chrześcijańska ustawa językowa to nonsens!“). Jeżeli chrześcijańska sprawiedliwość jest dla Pana nonsensem, to jużi przepadło! (Dep. Wolf: „Nie potrzeba Chrześcijaństwa naciągać do wszystkiego!“). Ale chrześcijańska zasada sprawiedliwości musi we wszystkim być uwzględniona, inaczej wszystko nie nie będzie warte. (Potakiwanie u posłów chrześc. ludowych i na skrajnej lewicy).

Musimy tedy ustawę językową do skutku doprowadzić, bez ministra prezydenta. Tej minister prezydent nie zrobi, on może co najwięcej przedłożyć projekt ustawy, ale to samo prawo masz Pan, p. Wolf, wnieść taki projekt. Przyjdź więc Pan z ustawą językową. (Dep. Wolf: „Pierwej potrzeba znieść rozporządzenia językowe!“). Ale dlaczegoż ma tak być? (Dep. Wolf: „Bo te przeszkadzają!“). Czy to Pa-nu przeszkadza wnieść ustawę językową? Tedy był cud! (1 ep. Wolf: „Może t i Pan wnieście ustawę językową i dokaże cudu, którego odemnie oczekiwałeś!“).

Nie chcę na to tracić ani jednego słowa więcej, tylko powtarzam wniosek ostateczny: Ponieważ właśnie tak jest, że nie można ani przeciw Słowianom, ani przeciw Niemcom rządzić, musimy przyjść do rozumnej i sprawiedliwej ustawy językowej. Wszystkie stronnictwa tak osądziły i oświadczyły, że są za tem. Sądzę tedy, że skoro wszyscy są za tem, to nie można stawiać takiego warunku i mówić: Tedy ja sobie żyję — i tak być musi! A to czynicie Wy panowie, którzy powiadacie: Najpierw przez rozporządzenia językowymi, inaczej nie nie będzie! Musimy rzeczywiście z jakąś polityką i sprawiedliwością postępować, a wtedy ta sprawa może być załatwiona.

A teraz przechodzę do mego kolegi Okuniewskiego, (Wesołość) lecz zrobię przed tem jedną uwagę. Jeżeli mamy tu w parlamencie ułożyć jakąś ustawę językową, którą przez pół, mówię przez pół, miałyby być sprawiedliwą, tobym w tej ustawie dla słowiańskich mniejszości zyczył i żądał tyle, ile Rusini mają w Galicji. Jestem przekonany, że jeżeli państwo tyle w tej ustawie dacie, to wszystkie słowiańskie mniejszości będą zupełnie zadowolone.

A teraz kolezce drowi Okuniewskiemu kilka uwag poświęcę. Ażebyś pan jednak nie myślał, że występuję przeciw panu lub pańskiej narodowości, muszę się obronić od zarzutu, który mi uczynił dzisiaj mój spółziomek, czyli raczej odpowiedzieć na to przypomnienie, że w pierw byłem ius nożerczą.

Rusinożerczą nie byłem nigdy — , rzeciw rusnofilskiemu kierownikowi co prawda walczyłem. W tym względzie, przyznaję, myliłem się w niektórych rzeczach, lecz sądzę, że nie jest to hańbą poprawić się z jakiegoś politycznego błędu. A musi mi pan to przyznać, panie kolego, że tak się rzeczy mają.

Jeżeli zaś skarżycie się tu na administrację Galicji, to nie bądzcie jednostronnymi i przyznajcie, że takie same skargi podnosiły mebla i ludność polska. (D. p. Okuniewski: „Nie całkiem!“). Nie całkiem te same, albowiem we wschodniej Galicji do tych złów przyłącza się narodowy antagonizm. (Dep. Okuniewski: „I społeczny“). Ależ społeczny jest i po polskiej stronie.

Nie powinieć też pan, panie kolego, zamykać oczu na to, że my tu po jednej stronie siedzimy razem i ze nasze stronnictwo było tem, które zasadniczo i publicznie oświadczyło, iż żąda pełnych praw, pełnych braterskich praw dla Rusinów i broń ich będzie. (Dep. Okuniewski: „Będziemy to widzieć!“).

Na tej zasadzie się opierając, mogę, spodziewam się bez pańskiej urazy, sprostować niektóre rzeczy. Powiedziałeś pan, że was Niemcy uratowali. (Dep. Okuniewski: „Znieśli pańszczyznę!“). Pańszczyznę zniósł duch czasu. Nie była ona zniesiona w żadnym państwie, aż przyszedł ten ruch swobody i stało się to niemal równocześnie we wszystkich państwach, więc to nie Niemcy, ale duch czasu przyniósł. A więc nie może pan być niesprawiedliwy. A gdy pan mówisz o ruskich stosunkach, to musisz pan, choćby był sprawiedliwy, Niemcom, którzy tu są, przedstawiać sprawy tak, jak one się mają w rzeczywistości.

(Dep. Okuniewski: „Ależ naturalnie! Jeszcze za mało, kochany panie!“). Poczekaj pan, przecie najważniejszej rzeczy nie przedstawiłeś, a mianowicie, że różnica pomiędzy ruską a polską mową, przecie nie jest ani w malej części taka, jak między niemiecką mową a waszą. (Dep. dr Okuniewski: „To wie każdy!“). Tedy nie wiedzą wszyscy, że Rusin Polaka, a Polak Rusina rozumie bez uczenia się jego mowy, a skoro tak jest, to już przez to samo walka narodowa jest w znacznej mierze złagodzona i wszelki ucisk narodowy nie da się tak odczuwać, skoro pan polskie pismo tak samo rozumiesz, jak i ruskie.

A dalej powinieć pan dodać, że macie ruskie szkoły ludowe, ruskie szkoły średnie, i że ruskie po-

dania możecie wszędzie — nie w zachodniej, ale we wschodniej Galicji wnieść i na te dostaniecie, gdy tego żądacie, ruską odpowiedź. (Dep. dr Okuniewski: „Nie odpowiadają po rusku!“). Jeżeli nie odpowiadają, macie prawo na to się skarżyć, i muszą wam dać odpowiedź ruską. (D. p. dr Okuniewski: „To się nie stanie!“). To się stanie.

Dalej p. kolego, wiesz pan dobrze, że ja nie mam żadnego powodu bronić rządzącego stronnictwa w Galicji, sądzę jednak, że najdalej zajdziemy, jeżeli zachowamy sprawiedliwość i pełną prawdę w pełnym świetle tu przedstawiać będziemy, a w takim razie niechże się pan tak bardzo tu na Polaków nie skarży. Wszak pan kolega dr Jarosławicz powiedział, żeśmy się poženili do kupy. Czy to było małżeństwo dobrze dobrane czy niedobre, to już inna sprawa, aleśmy was nie ujarzmili i ciosu śmiertelnego waszemu narodowi myśmy nie zadali; pan wie, kto ten cios zadał. (Głos: „Kozacy!“ Niepokój). Teraz przychodzi do końca. (Wesołość).

Teraz naprawdę już kończę, ale muszę jeszcze na końcu pożegnać się z kolegą Daszyńskim. Mówił on tu bowiem o demagogu w sutannie. (Głos: „Tak mówią o panu!“). To się rozumie, i jest całkiem naturalne; tak też było ponysłane. Owoż ja wierzę najzupełniej, że demagogy w sutannach są dla pewnych ludzi niewygodni. Ale to można łatwo wytłómaczyć, dlaczego demagog w sutannie może się stać niewygodnym. Taki bowiem demagog w sutannie, jak się ich nazywa, przywiązuje wagę do tego, aby w duchowym życiu tak samo jak w fizycznym trzymać się punktu ciężkości. (Głos: „Równowagi!“). Wszak znane to z fizyki, że każde ciało ma punkt ciężkości i że wskutek tego zachowuje się równowaga.

Otóż, wie Pan, w życiu duchowym punktem ciężkości jest prawda, a prawda w stosunku do innych ludzi nazywa się sprawiedliwością. Demagogowie w sutannie trzymają się tego punktu ciężkości, a przez to pozostają w równowadze, czyli trzymają się mocno prawdy i sprawiedliwości. To zaś staje się niewygodnym różnym stronnictwom skrajnym, które czy to na prawo czy na lewo zbaczają, z tego to wynika, że nie tylko socjalni demokraci, ale też ultra konserwatywni (stańczycy) te same robią nam zarzut. Dlatego też muszę niestety dzisiaj powinszować p. Daszyńskiemu, tego — także mam powiedzieć — niezwyklego wyrażenia, że on, socjalny demokraci, ten mianowicie frazes demagoga w sutannie powtórzył za ultra konserwatywnym Czasem a tak znalazł się w takim towarzystwie. (Niepokój i głosy niewyraźne). (C. d. n.).

Drobne wiadomości.

Walne Zebranie. W niedzielę d. 24 b. m. o godzinie 3 po południu odbędzie się w Sali radnej miejskiej (mniejszej) Walne zebranie członków stowarzyszenia ku niesieniu pomocy u ogim uczniom szkół ludowych w Krakowie. Porządek dzienny: 1. Zagajenie przez prezesa. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 3. Sprawozdanie z czynności wydziału i obrotu fundusów za czas od 1 stycznia 1895 r. do ostatniego grudnia 1897 r. 4. Wybór członków wydziału. 5. Wnioski i interpelacje członków.

Walne zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w niedzielę dnia 1 maja b. r. o godzinie 2 po południu w sali Kopernika w gmachu Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Novum). Porządek dzienny: 1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia. 3. Sprawozdanie delegata na walny Zjazd. 4. Odczyt prof. Matusiaka o Mickiewiczu. 5. Wnioski członków.

Walne zgromadzenie Towarzystwa miłośników historii i zabytków krakowa odbędzie się w sali Rady miejskiej w sobotę, dnia 23 kwietnia, o godzinie 6 wieczorem. Porządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Odczyt dra Stanisława Krzyżanowskiego „Sejmikowanie mieszczanstwa“. 3) Wybór Wydziału. 4) Wnioski i interpelacje. Zarząd uprasza Panie i Panów, należących do Towarzystwa, o liczne zebranie; nowostępujący mogą się zapisywać w sali przed posiedzeniem. *Rocznik krakowski* o 23 arkuszach, z 85 ilustracjami i kartą tytułową rysunku p. Zubrzyckiego opuścił już prasę; członkowie za r. 1897, którzy go dotąd nie odebrali, mogą się zgłaszać po odbiór do archiwum (Sienna 16). W Krakowie, dnia 21 kwietnia 1898 r. Wiceprezes Dr Stanisław Krzyżanowski, sekretarz Dr Klemens Bąkowski.

Walne zgromadzenie I-go Towarzystwa weteranów wojskowych odbędzie się w dniu 1-go maja br. w sali Rady miejskiej, na które zarząd swoich członków zaprasza. Śwęczone I-go Towarzystwa weteranów wojskowych odbędzie się 24 kwietnia o godzinie 12 w południe w domu przy ulicy Garbarskiej l. 7 (w „Przyjaźni“), na które swoich członków się zaprasza.

Dyrekcja kolei państw. donosi: W dniu 12 kwietnia b. r. znalezionym został na placu stacyjnym urzędu kolejowego w Kalwarji złoty zegarek damski z łańcuszkiem, 2-ma złotymi medaljonami i dwoma srebrnymi wisiorami. Po odbiór tegoż może właściciel się zgłosić w godzinach urzędowych w biurze dla spraw komercyjnych dyrekcji kolei państwowej w Krakowie.

Kalendarz kościelny. Dziś, sobota, św. Wojciecha arcybiskupa męczennika; jutro niedziela Grobu Jezusa, Jerzego męczennika.

W kościele Bożego Ciała na Kazimierzu rozpoczyna się dziś Nabożeństwo 40-godzinne.

W kościele Najśw. Mariji Panny, jutro Sumę o godzinie 10 odprawi ks. kan. Wojciechowski, kazanie wypowie ks. Zeliński.

W kościele OO. Augustjanów, św. Katarzyny, jutro Odpust bracki.

Kalendarz rybacki. W miesiącu kwietniu łowić wolno: brzang, brzankę, cytrę, leszcza, lososia, pstrąga, węgorza, czernie, klonka i jazia oraz raka samca.

Ochroniać należy: bolenia, lipienia, głowicę, świnkę, wyrobza, czopa i sandacza, oraz raka samicy.

Kalendarz myśliwski. Do 15 kwietnia strzelać wolno samca guszka i ciurzwia.

Na wszelkie zwierzęta i ptastwo nie wymienione w ogólności istnieje czas ochronny.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 4 minut 30, zachód przypada o godzinie 6 minut 46, długość dnia godzin 14, minut 16.

Stan powietrza. Dnia 23 kwietnia o godzinie 7 rano barometr 740⁷, termometr +5⁸ C, wilgotność 91%, wiatr południowo-zachodni. 10.

Nekrologja.

Ś. p. Dr Władysław Ostrożyński.

Wczoraj o godzinie 10 rano we Lwowie zmarł nagle na paraliż serca dr Władysław Ostrożyński, nadzwyczajny profesor austriackiego prawa karnego i procedury karnej na uniwersytecie lwowskim, adwokat i zastępca syrdyka Towarzystwa kredytowego ziemskiego lwowskiego.

Kraków 23 kwietnia.

Notatki reporterskie.

— Namiestnik hr. Piniński przybędzie do Krakowa w pierwszych dniach maja i będzie przyjmował przedstawicieli władz tutejszych. Do Chrzanowa wydelegował ma J. E. p. namiestnik jednego z radców namiestnictwa dla zbadania zarzutów uczynionych tamtejszemu starostwu przez dep. dra Danielaka w liście do Audaxa.

— Dyrektor policji krakowskiej, Korotkiewicz, wezwany został do Lwowa, gdzie ma zdać przed namiestnikiem sprawę z niedzielnymi wypadkami w Krakowie. Dyr. Korotkiewicz opuścił dzisiaj rano Kraków. Zastępuje go nadkomisarz Swolkien.

— Wczoraj o godzinie 4 po południu, rodzina i liczny orszak obywatelstwa odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki ś. p. Jana Launera, kupca i obywatela m. Krakowa, cenionego wielce za prawości charakteru i zasad chrześcijańskich. Zwłoki w otoczeniu licznej kłery eksportował O. Władysław Gliwa, Paulin. Pieśni żałobne wykonał chór elewów seminarjum nauczycielskiego męskiego pod kierunkiem prof. Tad. Dąbrowskiego.

O tejże godzinie koledzy profesorowie i nader liczna młodzież gimnazjalna towarzyszyła zwłokom zasłużonego prof. gimn. Sobieskiego ś. p. dra Antoniego Kosiby. Na czele pochodu żałobnego uczniowie nieśli dwa wspaniałe wieńce: jeden od kolegów zmarłego, drugi od uczniów. Od bramy omentarnej trumnę do grobu poniosła na barkach swoich młodzież. Nad grobem przemawiali: eksportant ks. kan. Puszet imieniem kolegów, uczeń VIII kl. p. Konrad Zawilowski imieniem uczniów zmarłego. Chór młodzieży pod kierunkiem p. W. Deca odśpiewał pieśni żałobne. Między uczestników pogrzebu rozdawano piękny wiersz, napisany na cześć zmarłego przez jednego z jego wdzięcznych uczniów pana W.

— (Ślub). W sobotę o godzinie 10 rano w kościele SS. Felicjanek na Smoleńsku odbył się ślub panny Antoniny Dunajewskiej, córki ś. p. Elwarda, starosty i Marii Dunajewskiej, z panem Filipem Schmidtem, lekarzem powiatowym w Myślenicach. Związek małżeński pobłogosławił ks. kan. Łabaj, proboszcz kościoła św. Mikołaja.

— Sędziowie projektu konkursowego na budowę gmachu dla Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, zbrali się wczoraj o godzinie 5 popołudniu. Z dziesięciu szkiców nadesłanych na konkurs pierwszą nagrodę otrzymał projekt pod godłem „Z żywymi naprzód“. Autorem jest p. Fr. Mączynski, architekt, wychowaniec krakowskiej szkoły przemysłowej i uczeń p. Stanisława Tondosa. Drugą nagrodę przyznano planom pod godłem „Lituania“. Autorem jest p. Karol Knaus, architekt krakowski i radca miejski.

— Przed trybunałem karnym, pod przewodnictwem rady Krzepeli, wnosil tymi dniami zastępca prokuratora, dr Kazimierz Czyszczan, oskarżenie przeciw Feliksowi Löwensteinowi, korespondentowi domu bankowego Eibensolützów w Krakowie, byłemu porucznikowi wojska austriackiego (!) o zbrodni kradzieży z §§. 171 i 173, oraz przekroczenie sprzeniewierzenia z § 183. Löwenstein, którego z litości przyjęł na mieszkanie asystent pocztowy, p. Michał Koczykiewicz, odwdzięczył się tem, że powierzony mu złoty zegarek wartości 150 złr., aby zastawił go w Kasie oszczędności za 35 złr., przemaniał w ten sposób, że zegarek znalazł się w ręku żyda Wasserbergera. Pewnej nocy Löwenstein ukradł towarzysowi z kieszonki surduta 25 złr., przeznaczonych na wykupno zegarka. Löwenstein przyznał się do popełnionych czynów sprzeniewierzenia i kradzieży. Trybunał skazał go na karę 4-miesięcznego aresztu, z postem co tydzień. Nabywcę zegarka zaś, Wasserbergera, skazał trybunał na dwa dni aresztu, ewentualnie na 10 złr. grzywny.

— Drożyna kolarska „Sokoła“ krakowskiego urzędująca jutro w niedzielę, w razie sprzyjającej pogody, wspólną wycieczkę, połączoną z uroczystym otwarciem

sezonu. Wyjazd z gmachu „Sokoła“ o godzinie 3-ciej po południu.

— W dzisiejszym benefisowym przedstawieniu p. Siemaszkowej wzięcie udział p. Gabriela Morska, artystka teatrów londyńskich, która wystąpi w nieznannej jednokrotnie z angielskiego p. t. „Mistrz Paryża“. Prócz tego artyści z uroczą benefisantką na czele odegrają dzisiaj po raz pierwszy „Winę“ Jarosława Hilberta, w tłumie zenu autora „Utudy“ p. Macieja Szukiewicza. Dzisiejsze przedstawienie zapowiada się zatem jak najlepiej; nie można wątpić, że teatr będzie przepiękny.

× Z Podgórza piszą do nas o wyborach do tamtejszej kasy chorych: Z powodu zaszytych nieformalności przy dokonaniach w zeszłym roku w Podgórzu wyborze delegatów robotników, oraz reprezentantów pracodawców, którzy na walnym zgromadzeniu członków kasy chorych, zarząd tejże kasy wybrali, unieważniła polityczna władza powiatowa skutecznymi wyborami, nowe zaś rozpisali zarząd kasy chorych na dzień 24 bm. o godzinie 10 przed południem. (Czy koniecznie trzeba było święto chrześcijańskie gwałcić? *Przyp. Red.*)

Jak ważnym i doniosłym znaczenia jest wynik takiego wyboru, dowodzić nie potrzeba. Wystarczy podnieść, że zarząd kasy chorych nie mały, co się samo przez się rozumie, wywiera wpływ na całą manipulację biurową, a tem samem los robotnika i jego rodziny na czas choroby robotnika w rękach tegoż zarządu spoczywa. Obecnie na dziewięciu członków zarządu aż czterech urzęduje żydów. Za ich to staraniem ustanowiono przy kasie chorych drugiego lekarza, naturalnie także żyda, któremu bynajmniej nie przeszkadza równocześnie funkcje sekundariusza przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie sprawować. Czy może jednak być inaczej, skoro dwóch krewiaków jego w zarządzie zasiada? Obeznanii z ruchem kasy chorych robotnicy chrześcijańscy stanowczo utrzymują, że jeden lekarz byłby tu wystarczający. A może przy jednym tylko i ambulatorjum lekarskie inaczej byłoby utrzymywane. W czasie odbytej niedawno rewizji wyraził się mianem inspektor sanitarny, że lokale przeznaczone na przyjmowanie chorych robotników, raczej na stajnię, aniżeli na ambulatorjum lekarskie wyglądają.

Czas najwyższy, aby pracodawcy i robotnicy chrześcijańscy ocknęli się z dotychczasowej apatii. Niechaj robotnicy chrześcijańscy, rozglądając się w koło siebie, obliczą, czy, oraz ilu żydów równie ciężko, jak oni pracują, a stąd niech wysuną wniosek, czy należy do zarządu wybierać żydów, a więc czy wolno im wybierać takich delegatów, którzyby czy to napitki m, lub datkiem pieniężnym, albo też obietnicami omamieni, przy wyborze zarządu z własną szkodą, a dla korzyści żydowskiej głosy swe żydom oddali. Również „Przyjaźń“ podgórska i pracodawcy chrze-

Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

opisany na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

38

przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— Dokończę. A wy kozaczęta jesteście, kozy jesteście, hajdamaki, ty jedna, a Walentynka druga.

Przekomarzał się tak pan Bonifacy Lasocki, najlepszego serca człowiek, ze swoją ciotecznią, którą na równi z córką kochał. Był on nadto rozumnym, światłym, przestrzegającym w rodzinie ścisłej i szczerzej jedności. Często powtarzał: — Wiara w Boga, a przytem: zgoda, jedność, miłość, szacunek i poważanie, tem, matuleńku, stoją rodziny, temu narody — i w tych zasadach córkę jedynaczkę wychowywał.

Udała się też Walentynka ojcu. Już pomijając urodę niepospolitą, ale także zalety niepospolite posiadała, bo i Boga w serduszku i rozumek i dobroć i wszelkie popędy szlachetne. Pocięchą była dla ojca i całego otoczenia.

Kozaczkiem ją nazywał pan podstoli dla usposobienia wesołego, lecz w owej wesołości granic nie przekraczała. Umiarkowana była co do tego od pani Mirskiej, która, lubo jej nikt nie zarzucił nie mógł, lubiła krotchwilę; ale w dobrej komitywie i godności nie uwłaczające niewieściej. Dobrały się siostrzenica z ciotką, a chociaż ostatnia wdowi nosiła tytuł, pod względem wieku nie o wiele od pierwszej się różniła.

Jeśli Walentynka kochała pan podstoli, to co się tyczy ojca jego, pana wojskiego, ten wnuczkę wprost uwielbiał. Był to sędziwy, biały jak gołąb staruszek i gołębiego serca człowiek. Miał przysłowie

„zgaduj zgadula...“, które co wyraz prawie powtarzał, a także upodobanie do dysput o *Apokalipsis* Jana św. i te prowadził z kim tylko mógł, zwłaszcza z O. Prokopem, Bernardynem, którego sobie z klasztoru na spowiednika wyprosił.

O. Prokop, bywalec, chleb z pieca nie jednego jadał; pono kiedyś żołniersko służywał i szablą przednio machał. Z tych czasów pozostały mu nawyknięcia pewne: odprawiając Mszę św., gdy przyszło do wiernych się zwrócić, czynił to z takim zamachem, tak posuwisto, jak gdyby na kominę, a często, na ambonie, wpadał w taki ferwor, że pod boki się ujmował, pasa szukając, lub czynił ruch ramionami, jakby wyloty w tył odrzucał. Światły to był kapłan i pobożny, surowy dla siebie, a wyrozumiały dla innych. W domu podstolego zamieszkiwał oddawna, wtedy tylko do klasztoru się udając, kiedy go obowiązki obediencji wzywały.

Spokojnie i zgodnie płynęło życie tej rodziny, kochającej się i szanującej, boć gdy w duszy pogoda, gdy Bóg dostatkami obdarza i goryczy oszczędza, człowiek jeno chwalić Go może, za łaskę dziękować i na świat patrzy wesoło.

Był zwyczaj w domu pana podstolego, że codziennie, po obiedzie, zbierali się wszyscy w komnacie dziadunia wojskiego i długie chwile spędzali na gawędzie, do której przedmiotu nigdy nie brakowało. Zwyczaj ten zachowywano i podczas pobytu w stolicy. Dziadunio wtedy zasiadał w fotelu wygodnym z wysoką poręczą, przy stole, na którym stawiano miód i szklance. Pan wojski miód rozlewał własnoręcznie i każdego z obecnych nim częstował. Obok sadawili się O. Prokop z panem podstolim i albo w marjasza, albo w warcaby graли, na Zdrowaśki; dalej zaś panie, zawsze z jakąś robotą. Tak też zgromadzili się w kwatery, na Bednarskiej, dnia pewnego, na krótko przed rozpoczęciem kampańtemu. Starościna była wyjątkowo bez humoru, co płynęło z tego powodu, że chorąży istotnie od pewnego czasu krewił, przychodził rzadziej i roztarginionym bywał. Gniewało to piękną wdówką, bo przyczyny właściwej nie wiedziała, a chorążycowi zwierzać się ze wszystkiego de-

talicznie, wobec zbyt niedawnej znajomości, nie wypadało. Siedziała tedy pani Wanda nachmurzona, coś około jakiegoś fioczka majstrując, a pan podstoli, ze sposobności korzystając, żartował po swojemu.

— Matuleńku — mówił, okiem pomrugując — na mojem się podobno stanie. Kawaler, widzi mi się, zwinął kominka; przechwalał się z owem dostarczeniem miejsc, a tymczasem figa z przyrzeczenia.

— To się pokaże — rzuciła z dąsem pani Wanda.

— Pokaże się, a do kampańtemu zaledwie dni siedm...

— Kawał to czasu... — broniła się starościna.

— Co bo też mówisz, matuleńku-siostruniu... Siedm, to cyfra maluczka!

A pan wojski, usłyszawszy, że o siódemce mowa, wtrącił:

— Jak waś może, zgaduj zgadula, o siódemce tak lekkomyślnie się wyrażać... Czytaj *Apokalipsis*, zgaduj zgadula, a przekonasz się, jaka to ważna cyfra... Powiedziano tam: „A obróciwszy się, ujrzałem siedm lichtarzy złotych. A pośrodku siedmiu lichtarzy złotych podobnego Synowi Człowieczemu, obleczonego w długą szatę i przepasanego u piersi pasem złotym... A głowa jego i włosy były białe, jako wełna biała i jako śnieg, a oczy jego, jako płomień ognia... A nogi jego podobne mostadzowi, jakoby w piecu rozpalonemu, a głos jego, jako głos wielu wód... A miał w swej prawej ręce siedm gwiazd, a z ust jego miecz ostry z obu stron wychodził, a oblicze jego jako głos wielu wód... A miał w swej prawej ręce siedm gwiazd, a z ust jego miecz ostry z obu stron wychodził, a oblicze jego jako słońce świecić wśród nocy...“ Ot co jest... Widzisz, panie Bonifacy, zgaduj zgadula: co rusz siedm się powtarza, ergo cyfra ta znaczenie ma... Nieprawdaż O. Prokopie?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pierwsza w Austro-Węgrzech co do urządzenia i rozmiarów, **zaszczytnie znana** w szerokich kołach palących papierosy,

Fabryka tutek cygaretowych „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie, plac Marjacki L. 1

rozsyła swój najnowszy cennik i wzory tutek darmo i opłatnie.

chrześcijańscy powinni sprawie pójść na rękę i użyć swego wpływu, ażeby wybory delegatów robotników, oraz r-prezentantów pracodawców, a następnie wybory zarządu korzystnie dla Chrześcijańskich wypadły. Wstydem i hańbą byłoby bowiem, aby w Podgórzu, gdzie po fabrykach tylko chrześcijańscy, a po warsztatach i innych przemyślach, przeważnie chrześcijańscy pracują robotnicy, aby w tem właśnie mieście z przyczyny niefortunnego wyboru, żydzi do zarządu kasy chorych weszli i los chorego chrześcijańskiego robotnika od nich był zawisły.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Warszawa 22 kwietnia (w południe). Rząd pozwolił na wybudowanie drugiego kościoła katolickiego w Kijowie.

Buczacz 22 kwietnia (w południe). Komitet powiatowy, zebrany dnia dzisiejszego w liczbie 100 członków, w tem 80 włościan, postawił jednogłośnie kandydaturę marszałka powiatowego Marjana hr. Błażowskiego na posła do Rady państwa z gminiejszych powiatów Buczacz-Czortków.

Wiedeń 22 kwietnia (w południe). W kołach parlamentarnych krąży tu istotnie niepokojące pogłoski o stanie zdrowia hr. K. Badeniego. Pogłoski są tak nieprawdopodobne, że wyglądają na plotkę, rozszerzaną przez nieprzyjaciół b. prezydenta ministrów.

Wiedeń 22 kwietnia (w południe). Dziś ogłoszony zostaje awans wojskowy w armii. Zostają mianowani generałami zbrojnymi komendanci korpusów: hr. Schulenburg (Lwów) i Merra (Jesestadt).

Brody 23 kwietnia (rano). Ściganego przez lwowską policję handlarza dziewcząt Meillecha Topermanna przetransportowano tu i osadzono w więzieniu. Topermann przybył z Konstantynopola do Brodów lecząc się, gdyż tam zapadł na żółtą febrę. Ukrywał się zrzeczenie. Wynalazł go agent policyjny Spitzer. — Z rodnika odstawiono już do Lwowa.

Buczacz 23 kwietnia (rano). Po zrzeczeniu się kandydatury przez księdza dziekana Gromnickiego, nie ulega wątpliwości, że będzie wybranym na posła baron Błażowski.

Wojna na Atlantyku.

(Telegraficzne informacje Głosu Narodu).

Madryt 22 kwietnia (w południe). Pod przewodnictwem królowej regentki odbyła się narada ministerjalna. Prezydent ministrów oświadczył, iż poseł hiszpański w Stanach Zjednoczonych, Bernabe, opuścił Waszyngton.

Posła amerykańskiego Woodforda zawiadomiono, że zbyteczne jest doręczać jakkolwiek notę rządowi hiszpańskiemu.

Poselstwo angielskie objęło agendy poselstwa Stanów Zjednoczonych.

Sesia parlamentu hiszpańskiego będzie skrócona.

Madryt 22 kwietnia (w południe). Senat przyjął przez akklamację wniosek, wzywający do poparcia rządu, a to w celu utrzymania godności Hiszpanji. Przed przyjęciem wniosku republikanin Gonzales, imieniem swej partji oświadczył, iż wobec niebezpieczeństwa, w jakim się znajduje ojczyzna, wszystkie partje ofiarują rządowi jednomyślnie całe i bezwarunkowe swe poparcie.

Madryt 22 kwietnia (w południe). Poseł amerykański, Woodford, przy okrzykach publiczności: „Niech żyje Hiszpanja!“ opuścił Madryt i wyjechał do Paryża.

Madryt 22 kwietnia (w południe). Miasto dotychczas jest spokojne. Rada ministrów przyjęła plan fortyfikacji. Królowa posłała do Papieża pismo, w którym dziękuje mu za dotychczasowe usiłowania i maluje niebezpieczne położenie, w jakim znajduje się Hiszpanja.

Madryt 22 kwietnia (w południe). Sagasta wystosował do Woodforda notę oświadczającą, że prezydent Mac Kinley, podpisując uchwałę kongresu, podpisał tem samem wypowiedzenie wojny Hiszpanji.

Królowa regentka konferowała dziś o północy z mężami stanu.

Madryt 22 kwietnia (w południe). Jak donoszą tujsze gazety, admirał Villali, dowódca eskadry torpedowej, zanim opuścił Kadyks, udał się wraz z załogą na swych statkach przed statką Matki Bożej i tam wygłosił przemowę do swych ludzi. Powiedział między innymi, że ci, którzy mają jakąkolwiek obawę, nie powinni udawać się na wojnę. Wszyscy odpowiedzieli, że wyruszą za swym dowódcą i że nie boją się żadnych niebezpieczeństw. Admirał i majtkowie uklękli wtedy przed statką i przysięgli, że powrócą do Hiszpanji tylko, jako zwycięzcy.

Londyn 22 kwietnia (w południe). Tutejszy ambasador amerykański wygłosił wczoraj na dorocznym bankiecie, urządzonym z powodu świąt Wielkanocnych wobec grona dyplomatycznego toast, w którym dowodził, że spokrewnione z sobą Ameryka i Anglja zjednoczyły się w interesie wolności i postępu.

Londyn 22 kwietnia (w południe). Z Kapstadtu (Afryka południowa) donoszą, iż tamtejszy konsul Stanów Zjednoczonych otrzymał z Johannesburga od zamieszkałych tam obywateli amerykańskich propozycję uzbrojenia i wysłania do Ameryki na ich koszt, oddziału ochotniczego złożonego z 2.000 ludzi.

Londyn 22 kwietnia (w południe). Poseł hiszpański Barnabe, jak wiadomo, opuścił już Waszyngton. Po jego wyjeździe gmach poselstwa hiszpańskiego przeszedł w zawiadywanie poselstwa austriackiego. Dyplomatyczna obrona interesów hiszpańskich zostanie podjęta wspólnie przez przedstawicieli Austro-Węgier i Francji.

Waszyngton 22 kwietnia (w południe). Poseł francuski Cambon i austro-węgierski Hengelmüller zawiadomili rząd Stanów Zjednoczonych, iż powierzono im strzeżenie interesów Hiszpanji.

Waszyngton 22 kwietnia (w południe). Wybuch wojny jest faktem dokonany. Mac Kinley zwołał radę ministrów, na której oświadczył, iż postępowanie Sagasty równa się rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich. W tym duchu wystosowana będzie nota do mocarstw.

Nowy Jork 22 kwietnia (w południe). Jak twierdzą, amerykański urząd wojskowy przyjął do służby 2.000 Indian Siouxów. Są to wypróbowani wojownicy i pozostają pod kierunkiem wodzów „Pstrokatego Łosia“ i „Stojącego Niedźwiedzia“. Będą oni używani najpierw do służby wywiadowczej i szpiegowania nieprzyjaciół, następnie do wojny podjazdowej (*guerrilla*).

Nowy Jork 23 kwietnia (w południe). Powstała tu nieszczęśliwa panika, z powodu wiadomości, iż lada chwila przed Nowym Jorkiem ukaże się na flota wojenna Hiszpanji. Eskadra amerykańska odwołana została z brzegów Kuby, ku którym płynęły, ażeby pośpieszyć z pomocą Nowemu Jorkowi.

Madryt 23 kwietnia (rano). Mówią o przesileniu gabinetowem. Ma być złożone ministerstwo z najwybitniejszych polityków Hiszpanji, różnych stronictw. Sagasta pozostanie w gabinecie. Wejście do niego zapewne marszałek Matinez Campos, oraz wybitni politycy konserwatywni.

We czwartek wieczorem zebrał się tłum przed amerykańskim Towarzystwem ubezpieczeń „Equitable“, żądając, aby zdjęto amerykańskie nerwy. Żądaniu temu stało się zadość, co tłum powitał okrzykami radości. Manifestanci udali się następnie na dworzec, aby pożegnać przed odjazdem odchodzące bataljony wojska.

Wywołują tu pewne zamieszanie wiadomości o rokowaniach w sprawie sojuszu pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Anglją. — Ambasador hiszpański z Paryża nadesłał 250.000 fr. na flotę, ofiarowane przez pewnego Hiszpana zamieszkałego w Paryżu.

Madryt 23 kwietnia (rano). Rząd hiszpański powołał 30 tysięcy rezerwistów pod broń.

Londyn 23 kwietnia (rano). Depesza prezydenta Mac-Kinleya do posła Woodforda, w której postawione jest ultimatum, brzmiała jak następuje:

„Przesłano panu tekst zatępnionej rezolucji, uchwalonej przez kongres Stanów Zjednoczonych dn. 19 bm. i dziś zatwierdzonej odnośnie do pacyfikacji wyspy Kuby. Co do owego postanowienia daje panu prezydent wskazówkę, byś niezwłocznie powiadomił rząd hiszpański o wspomnianej rezolucji i równocześnie postawił w imieniu rządu Stanów Zjednoczonych żądanie, by Hiszpanja natychmiast zaprzestała swego zwierzchnictwa i władzy na wyspie Kuby i by swoje lądowe i morskie wojska z Kuby i z wód kubańskich wycofała.

„Stany Zjednoczone, czynąc ten krok, usuwają się niniejszem od jakiegokolwiek skłonności, lub zamiaru wykonywania władzy zwierzchniczej, sądownictwa i straży nad wspomnianą wyspą, wyjąwszy w celu pacyfikacji tejże, i zapewniają, że postanowienie pozostawienia w walzy i straży wyspy jej ludności pod tak wolnym i niezawisłym rządem, jaki tylko jej ludność stworzyć może, nastąpi natychmiast po skończeniu pacyfikacji.

„Gdyby do południa najbliższej soboty dnia 23 kwietnia b. r. nasz rząd nie otrzymał od hiszpańskiego zupełnej, a zadawalającej odpowiedzi na to żądanie i postanowień upełniających ostateczne cele pokoju na wyspie, wtedy prezydent bez dalszych powiadomień, mając władzę i pełnomocnictwo, nałożone i przekazane na niego przez wspomnianą rezolucję, zrobi użytek w takim zakresie, jaki będzie potrzebny, by ową rezolucję w czyn wprowadzić. Sherman“.

Odpowiedź telegraficzna Woodforda do Shermana była następująca: „Dziś (czwartek) wczesnym ranem, bezpośrednio po otrzymaniu pańskiej otwar-

tej depeszy i zanim o niej powiadomiłem rząd hiszpański, oświadczył mi hiszpański minister spraw zagranicznych, że dyplomatyczne stosunki między dwoma państwami są zerwane, i że każdy urzędowy krok między ich przedstawicielami przestał mieć znaczenie. Z tego powodu zażądałem paszportu dla bezpiecznego przebycia Hiszpanji, oddałem opiekę nad naszymi poddanymi angielskimi poselstwu i odjeżdżam dziś wieczór do Paryża, o czem powiadomiłem konsułów. Woodford“.

Londyn 23 kwietnia (rano). Z Nowego Jorku telegrafują: Wybitni ludzie fachowi nie przestają wykazywać złe przygotowanie wojska. Minister marynarki wstrzyma się ze swoimi planami; dopóki wojska lądowe nie będą w pogotowiu. Trzeba trzech tygodni, aby skoncentrować armię w sile 100 tysięcy ludzi.

Londyn 23 kwietnia (rano). Rząd angielski donosił Hiszpanji, że uważa węgiel za wojenną kontrabandę i że zakazuje sprzedaży tego artykułu mocarstwom.

Hawanna 23 go kwietnia (rano). Proklamacja generała Blanco wzywa mieszkańców Kuby, by ci bronili odparli każdy obcy napad. Z powodu tej proklamacji zgromadziły się przed pałacem generała tłumy ludzi. Deputacja udała się do Blanco i zobowiązała się w imieniu wszystkich, że każda obca inwazja będzie odparta. Blanco podziękował zgromadzonym z balkonu, zapewnił lud, że poprowadzi go do zwycięstwa i przyjął od ludności przysięgę, że lud ostatnią kroplę krwi przeleje, zanim dopuści do tego, by cudzoziemiec stanął nogą w kraju, odkrytym przez Hiszpanję. Tłumy odpowiedziały okrzykami na cześć Hiszpanji, króla, armji i marynarki. Domy w mieście są udekorowane. Przygotowują również iluminację.

Blaritz 23 kwietnia (rano). Amerykański poseł Woodford przejechał wczoraj rano przez Biarritz. W Valladolid przyszło ze strony ludności do srogich demonstracji. Tłumy obrzuciły kamieniami pociąg, wiozący Woodforda. Dopiero interwencja policji położyła tamę demonstracjom.

Key-West 23 kwietnia (rano). Pancerniki: „Jowa“ i „Indiana“, krzyżowce: „Detroit“, „Cincinnati“, „Nashville“, „Montgomery“, „Marblehead“, kanonierki: „Castine“, „Wilmington“, „Wicksburg“, „New-Port“ i torpedowce: „Cushing“, „Foote“, „Ericson“, „Portes“ i „Dupond“ odpłynęły wczoraj z Key-West do Kuby.

Koncentracja floty amerykańskiej ma nastąpić nie w okolicach Nowego Orleanu, ale przy Chicamanga.

Key-West 23 kwietnia (rano). Amerykanie złapali pierwszy hiszpański okręt „Buonaventura“, wiozący drzewo de Texas.

Blokada Kuby już się rozpoczęła. Komendantem amerykańskiej eskadry, wykonywującej blokadę Kuby, mianowany został admirał Sumpston.

Waszyngton 23 kwietnia (rano). Kongres uchwalił na formalne wypowiedzenie wojny, poczem Mac Kinley ogłosił manifest do ludu amerykańskiego.

Waszyngton 23 kwietnia (rano). Pod adresem Mac-Kinleya nadeszła poczta, machina piekielna; na szczęście otworzono paczkę ostrożnie i bez wypadku. — W Key West wybuchły krwawe walki między piechotą pułku murzyńskiego a policją miejscową.

Nowy Jork 23 kwietnia (rano) *New York-Herald* donosi: Według depeszy z San Juan wybuchło w okręgu Ponce w Puerto-Rico postrzelanie. Na całej wyspie panuje wielki niepokój.

Nowy Jork 23 kwietnia (rano). Cała eskadra amerykańska odpłynęła stąd w kierunku Kuby.

Czternasta sesja Rady państwa.

(Telefoniczne sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Wiedeń 22 kwietnia (w południe). Na czwartkowym posiedzeniu w mowie za oskarżeniem Badeniego dep. Türk przypomniał, że Schönerer za wtargnięcie do lokalu redakcyjnego skazany był na więzienie i utratę praw obywatelskich. Ten jednak, kto policję srowadza w poświęcone mury tej Izby nie ma być nawet oskarżony. Gdyby nawet był oskarżony, to z Najwyższego Miejsca wywarto by wpływ na jego uwolnienie, tak jak wtedy według pogłosek z tego miejsca wywarło wpływ na skazanie Schönerera. Schönerer, zdaniem Türka, jest „sumieniem parlamentu“. Nie wiemy który język ma być urzędowy, czeski czy polski, to jednak pewne, że z Najwyższego Miejsca Niemcom okazuje się chłód, a Słowian czyni się stróżami idei państwowej. (Dep. V. šaty: „To niesłychane. Sam pan temu nie wierzysz.“) Dep. Türk: „Wierzę. Gdyby Czechom chodziło tylko o czeskiego króla, nie mielibyśmy nic przeciw temu. Im jednak idzie więcej niż o ceremonję. Co się tyczy miłości i wierności dla dynastji, wymaga to wzajemności. Skoro u góry nie widzimy wierności ani miłości, nie możemy odpłacać się miłością i wiernością.“

poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania!

APTEKA E. HELLERA

Wina lecznicze

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera

na starej maladze, butelka 1 zlr. 20 ct. rumbabarowe.

chinowe, z chiną i żelazem, pepsynowe, z cascara, condurango,

Siódka piersiowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 ct.

Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumerye itd

skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22 1119

Do sprzedania budowli parcele w Dębniakach tuż za mostem kolejowym. Nr. 8—254, Nr. 37/2—141, Nr. 37/1—229, razem 624 sążni. Blizsza wiadomość u właściciela Półwie Zwierzyniec 9. 1327

Do eksploatacji większej kamieniołomu płytowego o lepszym kwarcytowym, położon-go blisko stacji kolei państwowej, poszu kiwany jest

Spólnik

kapitałem do 4000 złr. lub też kamieniołom ten zdalny do wyrobu chodników, schodów, płyt grobowych, cokołów itp. może być na lat 10 pod korzystnymi warunkami odstąpiony. Adres poda Dział Inzeratowy „Głosu Narodu“. 1332

Pracownia obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego poleca z najlepszych materiałów angielskich, francuskich i krajowych, najdokładniej wykonane i elegancki fason. Specjalność obuwie dla Pań, na sposób angielski po męsku, z prowincji wystarcza raz na zawsze. Wygodny bucik. **Wojciech Palczewski**, ul. Florjańska 25 I p. front. 1318

Sklep

zaraz do wynajęcia, ul. Zwierzyniecka Nr. 21. 1325 1 6

Chcę poznać rozsądnego inteligentnego

mężczyznę

w celu matrymonialnym. Zgłoszenia pod adr. „Irena“ post. rest. Kraków, główna poczta za okazaniem kwitu inserat.

Chłopca

w wieku lat 14 zamiejscowego z dobrej rodziny przyjmie zaraz do praktyki, R. Szymunek malarz pokojowy w Krakowie ul. Długa Nr. 74. 1330 1 3

Poszukuje się mleka

z majątku położonego w pobliżu stacji kolejowej a nie zbyt daleko od Krakowa. Urządzenie mleczarni na miejscu odbioru nie wykluczone. — Adres dla A. B. C. „Głosu Narodu“. 1169

Kamienica 3 ptr.

we Lwowie tuż przy ogrodzie miejskim położona, mająca 25 sążni frontu, dająca 8 tysięcy rocznego dochodu, jest do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie. Dług hipoteczny jest 30.000 złr. Blizsza informacja Jan Strychalski Dział Ogłoszeń „Głosu Narodu“ 1026 9 0

Propinacja

miasta Białej 1203 poszukuje rutynowanego restauratora, tudzież kuku rutynowanych szynkarzy za kaucją.

Blizszych wiadomości udziela Zarząd propinacji w Białej.

Żądajcie wszędzie

tutek cygaretowych „**ABIS**“ krajowego Towarzystwa, bo te są najlepsze i najtańsze, 1000 sztuk 80 ct. Fabryka ulica Szpitalna 1 18, I-sze piętro w Krakowie. 1229 9 10

Realność

tuż przy mieście, dom murowany, budynki, 3/4 morga gruntu, inwentarz żywy i martwy, 200 drzew owocowych szlachetnych, sprzęgi, truskawki, inspekta, s powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Wiadomość w Dziale Inzerat. „Głosu Narodu“ p. l. 1232. 1232 5 12

Uczeń

w handlu delikatesów znajdzie zaraz umieszczenie. Blizsza wiadomość: Dział Inzerat. „Głosu Narodu“, 1279 4 4

Bacznosc!

Świeże i najmodniejsze materje

na fraki, angiezy, ubrania wizytowe i codzienne, jak: krepy, kamgarny, szewioty i inne, tudzież materje na zarzutki itd. w wielkim wyborze otrzymał i poleca 3360

Ferdynand Kosiba

KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY w Krakowie Rynek główny, L. 23, piętro I-sze. Pp. Urzędnikom sądowym i innym mundury, togi i birety, jak wogóle wszelkie zamówienia wykonuję szybko i starannie. — Ceny bardzo niskie.

Zmiana Lokalu.

BAZAR KRAJOWY

Żywieckiej Fabryki Sukna STEFANA KOSSUTHA i Spółki w KRAKOWIE

z dniem 1 kwietnia b. r.

przeniesiony został do domu

JW. hr. Konstantego Potockiego

(dawniej J. O. Książąt Jablonowskich)

Róg głównego Rynku Nr. 20

i ulicy Brackiej. 1197 6 6

Już trzeci wagon herbaty świeżej i wyborowej nadszedł do mojego magazynu.

Herbatę nabywa się tylko w paczkach zaopatrzonych w znak ochronny 1124

„Monopol“ Herbata



a proszę wszędzie i zawsze żądać, oraz stanowczo obstawać przy tem, aby otrzymać tylko Herbatę Monopol z Rączką.

Jest ona doskonale dobrana w smaku i tania, bo z wielkiego zakupu i transportu w całych wagonach.

Ceny są stałe i następujące:

Herbata domowa	złr. 1-40	
gospodarska	1-60	
czarna Nr. 1.	2-	
Neuchao	2-80	za 1/2 kilo.
Victoria	3-20	
Familijna wyborna	3-40	
Lian Sin	3-60	
Pin Me-lange	4-	
Pin Futschew	5-	
Aromatyk	6-	

Okruszki Herbat po złr. 1-40, 1-60 i 2- za 1/2 kilo.

Gdzie herbaty się nie znajdują, proszę się udać listownie wprost do Magazynu Herbat

Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Odróżniajcie prawdę od blagi!

Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Suklenice Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1128

Mam zaszczyt donieść, iż fabrykę moją nawozów sztucznych przez parę lat wydzierżawianą, od Nowego roku na nowo objętem i technicznie poprawioną oraz nowymi przyrządami uzupełnioną, prowadzić będę pod firmą:

St. Ostaszewski i Sp. Amerykańska parowa kościarnia w Klimkówce, poczta i stacja Rymanów. 546 42

ZMIANA LOKALU.

Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Florjańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).

UWAGA. Celem uniknienia nieporozumień zwracamy uwagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie tylko ko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

Singera Maszyny do szycia

zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiż. — Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader pięknym ścięciem.

Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu.

Na maszynach tych można wykonywać najodrobniejsze hafty. Nauka haftu maszynowego także bezpłatna.

Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.

Przeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych we wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą i najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. 1126 10 16

SINGERA Co. Tow. Ake. (dawniej G. Neidlinger),

Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru).

Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

Wystawa Stuttgart 1896 r. złoty medal.



Wystawa Grudziądz 1896 r. złoty medal.

ZMIANA MIESZKANIA.

Koncesjonowany Budowniczy **Piotr Kozłowski** mieszka obecnie przy ulicy Długiej Nr. 20, II-gie piętro. 1241 4 5

Kamienica III ptr.

do sprzedania. 1236 Kapitał potrzebny 15,000 złr. do kupna tejże z których to pieniędzy 10% czystego kupujący może mieć. Wiadomość Dr. K. Smolarski Kraków, Grodzka 15 I ptr.

Sklepiarz

poszukuje posady w Kółku rolniczym, posiadający praktykę kilku-letnią i może dać gwarancją wysokości wartości kółka. Adres: Piotr Pitala Mogilany p. Mogilany. 1306 2 4

Praktykant

zamiejscowy i który już pracował w handlu i posiada dobre polecenie potrzebny do handlu 1262 3 3

Jakóba Piekły, Podgórze.

Pożyczki

od 500 złr. zwyż jako kredyt osobisty wyrabia szybko i dyskretnie:

Agentur Budapest

Postfach 138. 1285

Chłopiec zamiejscowy z dobrymi świadectwami potrzebny do handlu korzennego. Wiadomość w Dziale Inzeratowym „Głosu Narodu“ l. 1286. 1286 3 2

Dom murowany

obok ogrodu pod Krętą o 6 ubikacjach i parceli o 19 metrach frontu jest do sprzedania w Zakrzówku l. 37. 1291 2 3

Znaczna oszczędność domowa.

Począwszy od 5 kilogr. zamówienia zielonej kawy z poleceniem dobrej jakości i sumiennej obsługi, posyła pierwszy chrześcijański handel kolonialny

Jana Kubrycha w Pradze

na Malej Stronie.

Poleca zwłaszcza te wyborne gatunki kawy:

Kampinas grubo-ziarnistej	5 kg. złr. 6
Jawa Kampinas prawdziwy	7
Quatemala piękny zapach	8
Ceylon I-a	9

Zamówienia 5 klg. posyła bezpłatnie za zaliczką pocztową na każdą stację pocztową. 1225 5 5

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.



Jedyna niezawodna

TRUCIZNA

na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzenie (glires) szczur — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający. Wysyłki w paczkach po 30—60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct. więcej (za list fracht. i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt.

Skład i laboratorium przetw. chem.

JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI.

1 Klg. trucizny 2 złr., 4 1/2 Klg. złr. 7-50. 1113

Składy w większych aptekach i droguerjach.

Franc. Giacomelli'ego

Mączka do karmienia dzieci

najlepszy wiedeński fabrykat, uznany powszechnie jako najkorzystniejszy sztuczny pokarm, gdyż lekkostrawny i wolny od obcych przymieszek.

Do nabycia we wszystkich Aptekach, Droguerjach i handlach korzennych. — Cena za całą puszkę 80 ct. za pół puszkę 45 ct. 408

Potrzebna Panna

do sprzedaży nafty z kaucją 50 zł. oraz praktykant zamiejscowy z ukończoną II kl. gimn. lub realną. Wiadomość w handlu korzennym delikatesów i Win Józefa Pułczyńskiego Kraków ulica Długa Nr. 15. 1299 2 3



Ustawą ochroniona. 1257

„Reicha Gdańska podwójna Kminkówka“ przez wiele medycyn. powag i Chemików analizowana i orzeczona została jako najlepsza i zdrowotna do pierwszorzędnych likierów polizona. Likier ten jest znakomity przy obciążeniach żołądka, zafłaniach, gastralgji etc. — Prawdziwa tylko z „Marką ochronną Krokodyla“. Do nabycia w handlach korzennych i delikatesów. Zastępcą K. Krzysztofowicz Kraków.

Stuletni serwis

z chińskiej porcelany, w dobrym stanie, składający się z 6 filiżanek, 6 spodek i dzbanszka na śmietankę i cukierniczki. Wiadomość w handlu K. Zajaczkowskiego w Krakowie, plac Marjacki 8. 1303

W bliskości dworca kolejowego Ż. wiec-Zabłocia i na samym gościńcu jest nowo wybudowany

dom na sprzedaż 1298

t. j. izba, sklep, piekarnia, kuchnia i piwnica, wygodne na sklep towarowy i piekarnię za 5.000 złr. Zgłosić się do Józefa Zyzaka l. 94.

Książka do nabożeństwa „nie tylko NAMA J, ale na zawsze“

z zapisków ś. p. Ks. Goliana. Cena 1 egz. opr. w płótno ang. 1 złr. — (Msze św. są po łacinie i po polsku), 1111 do nabycia w składzie artykułów treści religijnej K. ZAJĄCZKOWSKIEGO Kraków, plac Marjacki 8.

